
DUBEN
Vychází 11. 4. 2023

Nezávislý měsíčník
pro Prahu 7

Nedostatek parkovacích míst chce Praha 7 částečně vyřešit změnou
způsobu využití těch stávajících. Vedení radnice zvažuje upravit
parkování z podélného na šikmé. Přibyla by tak místa a zvýšila se
bezpečnost. Plánuje také rozšířit počet jednosměrných ulic,
kterými cyklisté mohou jezdit v protisměru. Nově by to mohlo být
asi v desítce ulic. Cílem je zlepšit pro cyklisty spojení jednotlivých
částí Prahy 7, zvýšit bezpečnost a odradit cyklisty od jízdy po
chodníku.

Radnice zvažuje změnu parkování
a rozšíření obousměrek pro cyklisty

vací stání a zároveň by se zpomalila doprava.
„Opticky by se totiž zmenšil profil ulice, a ři-
diči tak jedou intuitivně pomaleji. Nejvíc stíž-
ností od lidí mi chodí na to, ať uděláme něco
s tím, že tam a tam řidiči jezdí příliš rychle,“
řekl Zelenka. Radnice nyní projednává mož -
nou změnu v části Osadní nedaleko Ortenova
náměstí.

Na některých místech se však vydává smě-
rem opačným. V ulici Tovární se po rekon-
strukci chodníků změnil režim parkování
mezi ulicemi Argentinská a dětským hřištěm
z šikmého po jedné straně na oboustranné
podélné. Zelenka chce také řešit problémy
s dodržováním pravidel parkování na mís-
tech určených pro zásobování. Jedním z dů-

pokračování na straně 3
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„Ulice použitelné pro parkování
jsou de facto hotové. Máme ale
pár ulic, kde zvažujeme zefektiv-

nění jejich využití změnou orientace parko-
vání z podélného na šikmé. Jedná se o ulice,

kde to ale dává smysl," řekl místostarosta
Pa vel Zelenka (Praha 7 sobě).

Přestože šikmé parkování v ulicích podle
místostarosty vytváří pro chodce větší ba -
riéry než podélné, změnou by přibyla parko-
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U příležitosti Mezinárodního
dne žen byla v Holešovicích,
na zdi domu v Argentinské ulici
u křížení s Plynární, instalována
velkoformátová nástěnná
malba od vizuálního umělce
Davida Strauzze. Dílo je součástí
dlouhodobého projektu proti
domácímu násilí. 

Malba odkazuje i na nový web probez-
pecnydomov.cz, který se věnuje
problematice legislativní změny, je-

jímž cílem je zajistit lepší právní ochranu
obětí domácího násilí.

Projekt na podporu bezpečného domova
pro všechny spustila IKEA ve spolupráci se
svými partnery již na podzim roku 2020. Le-
tos spojila síly s jedním z předních součas-
ných vizuálních umělců Davidem Strauz-
zem. Ten vytvořil mural s podobiznou ženy,
která dodává sílu všem, kdo se doma necítí
bezpečně. „Když mě IKEA oslovila, abych se

stal součástí projektu, který podporuje oběti
domácího násilí, hned jsem souhlasil. Mám
pocit, že tady v Česku si lidé často myslí, že
co je za zavřenými dveřmi domova, to se ne-
děje nebo jim do toho nic není. Ale to je špat -
ně,“ uvedl David Strauzz a dodal: „Já sám

jsem jako malý domácí násilí zažil. Můj otec
byl velmi agresivní k mojí mamince, kterou
bil, a i ke mně se sestrou. Jako dítě takovému
chování nemůžete zabránit, teprve jako tee -
nager jsem se mu mohl nějakým způsobem
postavit.“ red

Pražské kolektory jsou unikátní sítí pod-
zemních tunelů, které zajišťují vedení
inženýrských sítí pod povrchem. „My

bychom chtěli už letos začít projektovat pro-
pojení kolektoru Centrum a Hlávkův most.
Myslím si, že od chvíle, kdy začneme projek-
tovat, tak by to do fáze realizace nemělo trvat
déle než tři roky. Bavíme se o zahájení
v tomto volebním období," řekl ČTK pražský
radní Michal Hroza (TOP 09). Kromě inže-
nýrských sítí, kterými jsou třeba vodovodní
potrubí nebo elektrické vedení, by kolekto-
rem v budoucnu mohlo vést dálkové zásobo-
vání teplem Bubnů-Zátor v Praze 7 z pláno-
vaného energocentra v Ústřední čistírně
odpadních vod na Císařském ostrově. Kdy
centrum vznikne, zatím není jasné.

Náklady na propojení kolektorů mezi Se-
novážným náměstím a Hlávkovým mostem
zatím nejsou vyčísleny. „Platí ale, že stavba
asi metru kolektoru vyjde zhruba na jeden
milion korun. Analýzu předpokládané ceny
zatím ale nemáme, tak daleko (v přípravě
projektu) ještě nejsme,“ dodal Michal Hroza.

Podzemní vedení inženýrských sítí má
v Praze na starosti městská firma Kolektory
Praha. Město má podzemích sítí asi 94 kilo-
metrů. Kolektory jsou průchozí podzemní li-
niové stavby, které slouží k ukládání inže-
nýrských sítí potřebných pro plynulý chod
velkoměsta. Jsou v nich soustředěny vodovo -
dy, teplovody, plynovody, kanalizace, ener-
getické kabely, telefonní kabeláž a optické
kabely.

Více než devadesátikilometrový labyrint
pražských chodeb a tunelů je nejen v če-
ském, ale i v mezinárodním měřítku unikátní
stavbou. Výjimečnost této sítě tkví v její ne-
viditelnosti a jednoduché přístupnosti
a funkčnosti, která přináší řadu výhod nejen
pro provozovatele sítí, ale také pro obyvatele
města. Týmy evropských expertů se na praž-
ské kolektory jezdí dívat jako na vzor, z nějž
se v současné době čerpají zkušenosti pro
stavbu kolektorů v moderních evropských
městech. red

Kolektory mezi Senovážným náměstím
a Hlávkovým mostem čeká propojení

Nový mural v Argentinské
bojuje proti domácímu násilí

Hlavní město propojí kolektory mezi Senovážným náměstím a tím,
který vede pod Vltavou pod Hlávkovým mostem. Projekční práce
by měly začít ještě v letošním roce a stavba by mohla začít v tomto
volebním období, tedy do podzimu 2026. Náklady na propojení
kolektorů zatím nejsou známy, avšak podle dřívějších odhadů by
se měly pohybovat okolo 500 milionů korun. 
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Radnice zvažuje změnu parkování...

vodů je nedodržování pravidel.
Místostarosta spolu s úředníky
prochází jednotlivá místa a vy-
hodnocují situaci. Jednou ze za-
mýšlených možností je změna
označení. Ve hře je zavedení zna-
ček zákazu zastavení s výjimkou
pro zásobování nebo tzv. terčíků
pro řidiče a živnostníky, které by
si dali za okno. „Chceme to zku-
sit, ale uvidíme, zda a jak to bude
fungovat. Hledáme způsob, jak
dosáhnout smyslu naplnění je-
jich funkce,“ dodal místostaros -
ta. V městské části platí parko-
vací zóny, ve kterých rezidenti
platí 1200 korun za rok. 

Na kole v protisměru
Plánuje se také zvýšení počtu

jednosměrných ulic, ve kterých
by mohli cyklisté jezdit v proti-
směru stejně jako v dalších měst-
ských částech metropole. „Nyní
prověřujeme ulice v Holešovi-
cích. Cyklisté to nyní již dělají,
jenže se dostávají do situace, kdy

páchají přestupek. Řeší to pak
tím, že páchají jiný přestupek,
a sice jedou po chodníku. Nechci,
aby páchali přestupky a navíc
ohrožovali chodce,“ řekl Zelen -
ka.

Tzv. cykloobousměrky jsou
plánovány v ulicích, kde to nevy-
žaduje stavební úpravy a záro-
veň nezkomplikuje dopravu. Po-
volit jejich zavedení musí nejen
úředníci, ale také policie. „Všech -
ny budou v ulicích, kde v sou-
časné době platí zóna 30, tedy
auta tam mohou jet rychlostí ma-
ximálně 30 kilometrů v hodině,“
řekl Zelenka.

V Holešovicích na některých
místech cykloobousměrky již
fungují, to je případ třeba Osadní
nebo části Tusarovy ulice. Roz-
šířit je nyní chce radnice napří-
klad do chybějícího úseku Tusa-
rovy, pak také do Poupětovy,
Kou teckého, U Parního mlýnu,
U Staré plynárny nebo úřad pro-
věřuje možnost zavést ji v ulici
U Měštanského pivovaru. „Rád
bych, aby městská část byla pro

cyklisty prostupná ve všech smě-
rech,“ řekl Zelenka. Cykloobous-
měrky vzniknou také v okolí
Letné.

Zvýšit by se měl i počet cyklo -
stojanů. K jejich umístění by rad-
nice chtěla využít prázdná místa
před přechody, která jsou ozna-
čena bílými pruhy a auta v nich
nesmějí parkovat. „Vytipovává -

me místa a prověřujeme, jak to
udělat, aby to právně bylo v po-
řádku. Podle mé představy by
jich měly být desítky, protože po-
dobná opatření nemají smysl,
když jsou izolovaná,“ řekl Ze-
lenka. Opatření by mělo také po-
moci řešit problémy spojené
s parkováním sdílených kol.

Sto/ČTK

dokončení ze strany 1

INZERCE V7-0402
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INZERCE V7-0403

„Dva mladí samci dora-
zili do Zoo Praha z ně-
meckého ptačího par -

ku Walsrode na doporučení
Evropského koordinátora chovu
(EEP). Výhledově by je také měly
doplnit samice, se kterými vy-
tvoří chovné páry,“ nastínil plány
chovu kurátor ptáků Antonín
Vai dl a dodal: „Bezmála roční

mláďata jsou však dosud místy
svět le hnědá, do sněhobílého ša -
tu by měla postupně ‚prokvést‘
po dosáhnutí druhého roku vě -
ku. Návštěvníkům se tak nabízí
zcela unikátní možnost spatřit
tento vzácný druh v mladistvé
podo bě.“

Zoo Praha se tak nově může
pochlubit největší kolekcí jeřábů v republice, nejvzácnější ze

všech sedmi druhů mohou náv-
štěvníci spatřit v první venkovní
voliéře expozičního celku Pta-
čích mokřadů. Jeřába bílého od
jeho „pražských“ příbuzných –
jeřábů bělošíjích, laločnatých,
mandžuských, panenských, po-
pelavých a rajských – odlišuje
jeho zcela jednoduchý sněhobílý
šat s černými letkami na křídlech
a červenými znaky na neopeře-
ných nohou a obličeji.

Jeřáb bílý hnízdí na Sibiři
v oblas ti dolního toku řeky Ob
a v tundře Jakutska poblíž vod-
ních zdrojů, na které je vázán.
Pro zdejší původní obyvatele, ze-
jména Jakuty, je posvátným ptá-

kem spojovaným se šamanský -
mi rituály. V současnosti se však
jeho počty v přírodě pohybují
okolo tří až čtyř tisíc jedinců.

Klíčovou hrozbou pro tento
druh je vysychání mokřadů na
zimovištích v důsledku odklá-
nění a přehrazování vodních
toků. Ohrožuje jej také rozšiřo-
vání lidského osídlení zapříčiňu-
jící vyrušování na hnízdištích,
případná otrava pesticidy využí-
vaných v zemědělství a v nepo-
slední řadě rybolov. Proto byl již
v roce 1988 zařazen na Červený
seznam IUCN, kde se nyní jako
jediný z jeřábů nachází v katego-
rii kriticky ohrožených druhů.

red

Pražská zoologická zahrada
získala nejohroženější jeřáby na světě
Dva samce jeřábů bílých mohou návštěvníci
Zoo Praha spatřit od konce března. Zoologická
zahrada tak nově láká nejen na unikátně
zbarvená mláďata tohoto jediného kriticky
ohroženého zástupce svého rodu, ale i na
největší kolekci jeřábů v Česku.
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INZERCE V7-0404

■ U Sparty 845/2
■ Sládkova 164/2
■ Čechova 310/1
■ Nad Štolou 949/14
■ Šmeralova 137/3
■ Dobrovského 524/21
■Nad Královskou oborou 380/1
■ Kamenická 608/16
■ Umělecká 618/7
■ Kostelní 364/28B
■ Vinařská 458/1
■ Šternberkova 1350/16
■ Schnirchova 1513/12
■ U Smaltovny 1382/28
■ Tovární 1426/4
■ U Průhonu 1141/2
■ Osadní 46/41
■ Osadní 1325/18
■ U Vody 1403/1

■ Ortenovo nám. 1494/14
■ Tusarova 539/29
■ Komunardů 1491/45
■ Přístavní 1079/29
■ Varhulíkové 1582/22
■ Na Maninách 1063/26
■ V Háji 1068/32
■ Jankovcova 864/45
■ Nad Štolou 14
■ Osadní 18
■ Přístavní 29
■ Sládkova 2
■ Šternberkova 16
■ Tusarova 29
■ Umělecká 7
■ U Průhonu 2
■ Varhulíkové 22
■ V Háji 32

Zdroj MČ Praha 7

Kontejnery
na kovové obaly

Přerušení dodávky vody
v Holešovicích

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a reviz-
ních prací bude dne 13. dubna od 8 do 16 hodin přerušena do-
dávka pitné vody v oblasti Praha 7 – Holešovice. 
●Výluka vody se bude týkat odběrných míst v ulici Plynární
č.p./č.o. 1364/4.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků
odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou. Informace podává zákaznická linka
PVK na telefonu 840 111 112 nebo 601 274 274. Zdroj PVK

Velkoobjemové
kontejnery

Kontejnery jsou přistavo-
vány vždy od 16.00 do
20.00 hodin. Věci na vy-

hození nenoste na místo dříve,
než je kontejner přistaven. Ne-
musíte se bát, že když přijdete
později ve vymezeném ča se, ne-
musí již být v kontejneru místo. 

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -
la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, nebezpečný odpad, biood -
pad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

11. 4.
■ Tusarova (proti č. 5)
■Ortenovo nám. x U Pergamen -
ky č. 7

17. 4.
■ U Měst. domů x Poupětova
■ Šimáčkova (proti domu č. 8)

18. 4.
■ U Studánky č. 22 x Malířská
■ Tusarova (před č. 52)

24. 4.
■ U Průhonu x Na Maninách
■ Letohradská x U Leten. sadu

25. 4.
■ Osadní x Dělnická
■ Pplk. Sochora (proti č.p. 14)

9. 5.
■ Jana Zajíce x U Sparty
■ Tusarova (proti č. 5)

15. 5.
■ Čechova x Nad Král. oborou
■Ortenovo nám. x U Pergamen -
ky č. 7

Odpad je možné odevzdat i ve
sběrných dvorech a ve stabilních
sběrnách nebezpečných odpadů.
Například všechny druhy odpa -
dů přijímá Sběrný dvůr hl. m.
Pra hy, Voctářova, Praha 8, tele-
fon 266 00 72 99, provozní doba
od pondělí do pátku 8.30–17.00
hodin, v letním období do 18.00
hodin, v sobotu od 8.30 do 15.00
hodin. Zdroj MČ Praha 7

Rušené pobočky pošty v Praze:
Praha 1
Praha 01 Kaprova 40/12, Staré Město, 11000
Praha 02 Na Florenci 2116/15,

Nové Město, 11000
Praha 2
Praha 23 Bruselská 519/18, Vinohrady, 12000
Praha 24 Italská 384/3, Vinohrady, 12000
Praha 3
Praha 31 Chrudimská 2526/2a,

Vinohrady, 13000
Praha 32 Roháčova 263/23, Žižkov, 13000
Praha 33 náměstí Jiřího z Poděbrad 848/17,

Vinohrady, 13000
Praha 34 Koněvova 2496/223, Žižkov, 13000
Praha 35 Kubelíkova 1155/44, Žižkov, 13000
Praha 4
Praha 42 Rabasova 1081/1, Krč, 14000
Praha 45 U plynárny 757/6, Michle, 14000
Praha 46 Vyskočilova 1100/2, Michle, 14000
Praha 47 Jiskrova 750/5, Braník, 14700
Praha 49 Podolská 322/21, Podolí, 14700
Praha 5
Praha 51 Újezd 415/15, Malá Strana, 15000
Praha 57 U Trezorky 921/2, Jinonice, 15800
Praha 6
Praha 65 Kladenská 538/18, Vokovice, 16000
Praha 68 Aviatická 1048/12, Ruzyně, 16100
Praha 612 Parléřova 681/8, Střešovice, 16900

Praha 614 Vlastina 888/34, Ruzyně, 16100
Praha 617 Vaníčkova 1911/5, Břevnov, 16900
Praha 8
Praha 85 U třešňovky 492/1, Kobylisy, 18200
Praha 86 Karlínské náměstí 145/1,

Karlín, 18600
Praha 87 Karolinská 654/2, Karlín, 18600
Praha 89 Čimická 780/61, Čimice, 18100
Praha 9
Praha 91 Horní Hrdlořezská 69/2,

Hrdlořezy, 19000
Praha 94 Poděbradská 489/116,

Hloubětín, 19800
Praha 10
Praha 100 Vršovická 1527/68b,

Vršovice, 10000
Praha 102 plukovníka Mráze 1182/24,

Hostivař, 10200
Praha 105 Litevská 1282/1, Vršovice, 10000
Praha 108 Počernická 518/55, Malešice, 10800
Praha 11
Praha 43 Benkova 340/2, Chodov, 14900
Praha 419 Opatovská 874/25, Háje, 14900
Praha 13
Praha 54 Archeologická 2256/1,

Stodůlky, 15500
Praha 58 Sluneční náměstí 2567/8,

Stodůlky, 15800
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